
Segunda-feira, 09 DE MARÇO DE 201512 DIÁRIO OFICIAL Nº 32842

071011545113147490 - SEDOP 0301 449092 23.124.518,15
071011545113507434 - SEDOP 0301 449092 53.258.216,00
291012678213507428 - SETRAN 0301 449092 1.253.324,93
291012678213507429 - SETRAN 0301 449092 94.089.390,06
291012678213507429 - SETRAN 0324 449092 5.196.732,59
291012678213507429 - SETRAN 0325 449092 4.203.085,52
291012678213507430 - SETRAN 0301 449092 65.347.252,42
291012678213507432 - SETRAN 0301 449092 5.488.828,01
291012678213507433 - SETRAN 0301 449092 1.604.851,40
291012678213507505 - SETRAN 0301 449092 11.951.353,69
291012678213507505 - SETRAN 0324 449092 3.512.359,77
291012678213507505 - SETRAN 0325 449092 4.439.737,73
291012678213507505 - SETRAN 0326 449092 3.268.531,67
522010342113167365 - SUSIPE 0301 449092 1.127.169,79
871010824213566445 - FEAS 0301 449092 9.493.455,42

  TOTAL 308.318.435,32
              
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço 
Patrimonial do exercício anterior, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março 
de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 26 de janeiro de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 26 de janeiro de 2015.     
SIMÃO JATENE
Governador do Estado
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

Protocolo 803513

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 1.978/2015-CCG DE 6 DE MARÇO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2015/87797,
R E S O L V E:
autorizar HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES, Secretário de 
Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a viajar 
para São Paulo-SP, nos dias 13 e 14 de março de 2015, a fi m de 
participar do Seminário “Japão e Pará – Parceria Estratégica”, 
promovido pela Japan External Trade Organization – JETRO, 
devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência 
do Titular, ELIANA FRANÇA DOS SANTOS ZACCA, Secretária 
Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MARÇO DE 
2015. 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.979/2015-CCG DE 6 DE MARÇO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/86058,
R E S O L V E:
autorizar ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, Secretária de Estado 
de Administração, a viajar para Brasília-DF, nos dias 8 e 9 de 
março de 2015, a fi m de participar de reunião de trabalho junto 
ao Conselho Nacional de Secretários de Estado da Administração 
– CONSAD, o Movimento Brasil Competitivo - MBC, e com o 
Instituto PUBLIX, devendo responder pelo expediente do Órgão, 
na ausência da titular, RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA, 
Secretária Adjunta de Gestão de Pessoas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MARÇO DE 
2015. 
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.980/2015-CCG DE 6 DE MARÇO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/85883,
R E S O L V E:
exonerar ANA LIDIA FONSECA RIBEIRO CUNHA do cargo em 
comissão de Gerente de Assistência Psicossocial, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos, a contar de 1º de março de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MARÇO DE 
2015. 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.981/2015-CCG DE 6 DE MARÇO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2015/80717,
R E S O L V E:
nomear SAMUEL DE ARAUJO BELO JUNIOR para exercer o cargo 
em comissão de Gerente de Instrução e Saneamento Processual, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos, a contar de 1º de março de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MARÇO DE 
2015.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.982/2015-CCG DE 6 DE MARÇO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/89729,
R E S O L V E:
nomear FLÁVIO DAS NEVES SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, a contar de 1º de março de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MARÇO DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.983/2015-CCG DE 6 DE MARÇO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/89736,
R E S O L V E:
nomear ÁTILA SANTOS BRANDÃO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, a contar de 1º de março de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MARÇO DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.984/2015-CCG DE 6 DE MARÇO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/88209,
R E S O L V E:
nomear MARIVAM OLIVEIRA SOUSA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, a contar de 1º de março de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MARÇO DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.985/2015-CCG DE 6 DE MARÇO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/88238,
R E S O L V E:
nomear JOÃO DE DEUS DE SOUZA PINHO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, a contar de 1º de março de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MARÇO DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.986/2015-CCG DE 6 DE MARÇO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/82509,
R E S O L V E:
nomear LORENA ANDRADE DE SOUZA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor de Planejamento II, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 1º de março de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MARÇO DE 
2015. 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.987/2015-CCG DE 6 DE MARÇO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,

R E S O L V E:
lotar HIOLANDA NETO GALENO NEVES Assessor Especial II, na 
Vice-Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 6 DE MARÇO DE 
2015. 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

EXTRATO 2° TAC – VALEVERDE AGÊNCIA DE VIAGENS E 
TURISMO LTDA-EPP.
TERMO ADITIVO: 2
DATA DA ASSINATURA: 05/03/2015
VALOR: R$ 44.884,95 (quarenta e quatro mil, oitocentos e 
oitenta e quatro reais e noventa e cinco centavos).
VIGÊNCIA: 05/03/2015 a 06/10/2015
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Prestação de serviço de 
hotelaria
JUSTIFICATIVA: ARTS. 65, $1º DA LEI 8.666/93. ACRÉSCIMO 
DE PERCENTUAL DE 25% (VINTE E CINCO POR CENTO)
CONTRATO: 14-CCG
EXERCÍCIO: 2015
ORÇAMENTO: 
Atividade: 4534, 6275, 6078, 2969, 6737, 6723;
Elemento de despesa: 339039; 
Fonte: 0101.
CONTRATADO: VALEVERDE AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO 
LTDA-EPP.
ENDEREÇO: Avenida Alcindo Cacela, nº. 104, Bairro Umarizal, 
Cep: 66.060-000, Belém/PA. 
TELEFONE: (091) 3218-7333
ORDENADOR
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil

Protocolo 803682

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 1.850/2015-CCG,DE 04 DE MARÇO DE 2015.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2015/85174-PG, datado de 03 
de março do corrente ano.
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com as bases legais e vigentes, 1.½ (uma 
e meia) diárias ao servidor JUSTINIANO DE QUEIROZ NETTO, 
Secretário Extraordinário de Estado para Coordenação do 
Programa Municípios Verdes, matrícula funcional n° 5895946/1, 
CPF n° 271.230.652-04, lotado no Programa Municípios Verdes, 
que se deslocará ao município de São Paulo-SP, no período de 
12 a 13/03/2015, onde cumprirá agenda do PMV acompanhando 
os Senhores, Simão Jatene e Adnan Demachki, Governador do 
Estado e Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, 
Mineração e Energia, respectivamente, em evento na CÂMARA 
DO COMÉRCIO E INDÚSTRIA JAPONESA NO BRASIL, no citado 
município.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA  DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 04 de março de 
2015
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 1.849/2015-CCG,DE 04 DE MARÇO DE 2015.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2015/86971-PG, datado de 03 
de março do corrente ano.
R E S O L V E:
Conceder, de acordo com as bases legais e vigentes, 2.½ (duas 
e meia) diárias ao servidor, EDER CHARLES ROSA MACEDO, 
Mestre de Cerimônia, matricula funcional nº 5842220/2, CPF 
nº 377.419.692-34, lotado na Diretoria de Cerimonial, que 
se deslocará ao município de Santarém, no período de 04 a 
06/03/2015, onde tomará parte da precursora em virtude da 
reunião do Senhor Secretário de Desenvolvimento Econômico, 
Mineração e Energia, Adnan Demachki, o Senhor Prefeito 
Municipal de Santarém e as lideranças do setor, no citado 
município..
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA  DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 04 de março de 
2015
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado/
PORTARIA N° 1.848/2015-CCG,DE 04 DE MARÇO DE 2015.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o processo n° 2015/86699-PG, datado de 03 
de março do corrente ano,


